АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.06.2023     г. Минусинск   № 515-п

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» на

территории Минусинского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003

№794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства РФ от 28.12.2020

№ 2322 «О порядке взаимодействия федеральных органов исполнительной

власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

органов местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств

массовой информации в целях оповещения населения о возникающих

опасностях», учитывая решение комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Минусинского района от 09.06.2023 № 26-23, целях предупреждения

возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных высоким уровнем

воды в реке Туба и аномально высокой температурой воздуха,

руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 12:00 (местного времени) 09.06.2023 режим

функционирования «Повышенная готовность» на территории Минусинского

района для органов управления и сил районного звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Красноярского края.

2. Установить местный уровень реагирования для органов

управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций Красноярского края.

3. Определить границами территории, на которой может возникнуть

чрезвычайная ситуация — границы населённых пунктов с. Шошино (ул.

Калинина, ул. Хвастанцева 3-45, 2-50, 52-90, 51-103, ул. Колхозная, ул.

Молодежная, ул. Школьная - 366 чел., из них 83 ребёнка), с. Тесь (весь

населённый пункт - 2365 чел., из них 517 детей), с. Кавказское (ул. Калинина

1-23, 2-20б, ул. Мира 2-6, ул. Молодёжная 1, ул. Чапаева 5-37, 6-20,  ул.

Ленина 1-5, 2-6, ул. Луговая 1-28, ул. Гагарина 98-110, 101-99, 3-5, 2-8 - 264

чел., из них 63 ребёнка), п. Притубинский (островная часть, 78 чел., из них 17

детей) Минусинского района.

4. Принять дополнительные меры по обеспечению безопасного

прохождения паводка в летний период 2023 года:

4.1. Обеспечить полную готовность пунктов временного размещения к

развёртыванию (ПВР №4 на базе СДК с. Городок МБУК «МЦКС «Факел»

ПВР № 7 на базе МКОУ Прихолмская СОШ №4, ПВР №9 на базе МКОУ

Большеинская СОШ №6 Героя Советского союза Александра Максимовича

Назарова, ПВР № 16 на базе МКОУ Жерлыкская СОШ № 20 им. Героя

Советского Союза Андрияна Лукича Журавлева).

Ответственные: эвакуационная комиссия Минусинского района, главы

сельсоветов.

Срок: до 13.06.2023.

4.2.1. Осуществить подворовой обход граждан, проживающих в зонах

возможного затопления (подтопления).

4.2.2. Осуществить раздачу информационных материалов населению

(памятки, листовки и прочее) о действиях при затоплении (подтоплении)

населённых пунктов.

4.2.3. Проверить актуальность списков маломобильных граждан,

проживающих в зонах возможного затопления (подтопления).

Ответственные: главы сельсоветов.

Срок: до 13.06.2023, далее в течение паводкоопасного периода 2023

года.

5. Принять дополнительные меры по обеспечению безопасности

населения на водных объектах Минусинского района в летний купальный

период 2023 года:

5.1.1. Проверить наличие и состояние ранее установленных знаков

«Купание запрещено» в местах, непредусмотренных для купания.

Ответственные: главы сельсоветов.

Срок: до 10.06.2023, далее — ежедневно в летний период 2023 года.

5.1.2. В случае отсутствия (повреждения) знаков «Купание запрещено»,

необходимо установить (либо восстановить) дополнительные знаки.

Ответственные: главы сельсоветов.

Срок: незамедлительно.

5.1.3. Ежедневно, до окончания купального сезона 2023 года,

проводить рейды вдоль водоёмов, запрещённых для купания. В ходе

проведения рейдов проводить беседы с гражданами о запрете купания на

водных объектах, оборудованных предупреждающими знаками «Купание

запрещено». Административным комиссиям по выявленным нарушениям

составлять протоколы по статье 1.6. Закона Красноярского края «Об

административных правонарушениях». Ежедневно направлять графики

патрулирования и отчёты за прошедшие сутки (с приложением

фотоматериалов) в отдел по ГО, ЧС и ПБ администрации района (на адрес

электронной почты: minus_go@mail.ru).

Ответственные: главы сельсоветов.

Срок: ежедневно до 09:00.

5.1.4. Проводить профилактическую работу среди населения о

соблюдении правил безопасности на водных объектах с вручением памяток.

Вести журнал выдачи памяток.

Ответственные: главы сельсоветов.

Срок: ежедневно.

5.1.5. Провести обследование территорий сельсоветов на предмет

выявления технологических водоёмов (карьеры). Отчёт о проведённых

мероприятиях предоставить в отдел по ГО, ЧС и ПБ администрации района.

Ответственные: главы сельсоветов.

Срок: 17.06.2023.

5.1.6. Предоставить главам сельсоветов списки лиц из сотрудников

образовательных учреждений, родительских сообществ и сотрудников

учреждений культуры поселений для включения их в состав патрульных

групп, организованных сельсоветами.

Ответственные: Тальвик К.А., Полунина Е.Н.

Срок: незамедлительно.

6.1. Утвердить график патрулирования территорий вблизи водоемов. В

патрулировании задействовать представителей администрации района,

ЦГИМС МЧС России по Красноярскому краю, МО МВД России

«Минусинский», 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.

При патрулировании особое внимание уделять несовершеннолетним

отдыхающим.

Ответственные: Рожкова И.К., Карабанович С.С.

Срок: до 13.06.2023.

6.2. Записать аудио обращение о запрете купания в

несанкционированных местах. Данную запись направить главам сельсоветов

для трансляции через местные системы оповещения (не менее двух раз в

сутки).

Ответственные: Полунина Е.Н., Дуденкова В.В., главы сельсоветов.

Срок: до 14.06.2023.

7.1. Выяснить готовность аварийных служб к реагированию.

7.2. Выяснить информацию о наличии запасов медикаментов и средств

оказания медицинской помощи в медицинских учреждениях.

7.3. Организовать оповещение населения о возникающих опасностях, с

задействованием оборудования операторов связи.

7.4. Направить главам сельсоветов информационные раздаточные

материалы (в электронном виде) о безопасном поведении на водных

объектах.

Ответственные: Карабанович С.С.

Срок: до 09.06.2023.

8. Организовать доведение информации о введении режима

функционирования «Повышенная готовность» на территории Минусинского

района до населения, в том числе через местные системы оповещения.

Ответственные: главы сельсоветов, специалист по взаимодействию c

муниципальными образованиями района, общественностью, политическими

движениями и СМИ.

 Срок: незамедлительно.

9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

10. Постановление вступает в силу в день подписания и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет» в разделе «Новости».

Глава района                         С.И. Глухов